UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra biochemických věd

VLIV O-GLYKOSYLACE V ONKOFETÁLNÍM FIBRONEKTINU
NA KOSTNÍ FORMACI

Diplomová práce

Vypracováno na

Institutu imunologie

Ruprecht-Karls-University

Heidelberg

Školitelé:

Prof. Dr. Inaam Nakchbandi
Doc. PharmDr. Tomáš Šimůnek, Ph.D.

Heidelberg, Hradec Králové 2011 Alžběta Lejsalová

CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE
FACULTY OF PHARMACY IN HRADEC KRÁLOVÉ

Department of Biochemical Sciences

THE INFLUENCE OF THE O-GLYCOSYLATION IN ONCOFETAL
FIBRONECTIN ON THE BONE FORMATION

Diploma thesis

Performed at

Institute of Immunology

The Ruprecht-Karls-University

Heidelberg

Supervisors:

Prof. Dr. Inaam Nakchbandi
Doc. PharmDr. Tomáš Šimůnek, Ph.D.

Heidelberg, Hradec Králové 2011 Alžběta Lejsalová

I declare that this work is my original author work, which I had developed by myself. All

literature and other sources, which I had used, all of them are given in the list of used

literature and they are quoted in text regularly. The work was not used to get same

or another title.

Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorským dílem, které jsem vypracovala

samostatně. Veškerá literatura a další zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpala, jsou

uvedeny v seznamu použité literatury a jsou v práci řádně citovány.

Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

2011

Alžběta Lejsalová

ACKNOWLEDGMENT

I would like to thank to my supervisor in Germany, Prof. Dr. Inaam Nakchbandi for

enabling me to participate on the fibronectin project and Anja von Au for her guidance

through the project.

I would like to express great thanks to Carla Sens, who assisted me and guided me, for

her frienship and patience.

Further thanks belong to my family and friends for their support.

I would like to thank my supervisor in Czech Republic, Doc. PharmDr. Tomáš

Šimůnek, Ph.D. for his advice to this work.

Thank you all,

Alžběta

Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Vypracováno na

Institutu imunologie

Ruprecht-Karls-University

Heidelberg

Kandidát: Alžběta Lejsalová

Školitel: Doc. PharmDr. Tomáš Šimůnek, Ph.D.

Školitel specialista: Prof. Dr. Inaam Nakchbandi

Název diplomové práce: Vliv O-glykosylace v onkofetálním fibronektinu na kostní

formaci

�

Hepatická osteodystrofie je jednou z nejčastějších komplikací pacientů s chronickým

cholestatickým onemocněním jater, které se významně podílí na snížení kvality života.

Bylo zjištěno, že zvýšené hladiny onkofetálního fibronektinu u pacientů s primární

biliární cirhózou korelují se ztrátou kostní hmoty a sníženou kostní formací. Onkofetální

fibronektin je charakterizován O-glykosylací v místě variabilní domény. Kromě tohoto

místa ke O-glykosylace dochází ještě na NH2-konci molekuly fibronektinu. Cílem této

práce bylo připravit O-deglykosylované formy fibronektinu a provést genový silencing

fibronektinu v savčích buňkách pro další výzkum, který má ověřit efekt O-glykosylace

na kostní formaci.
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Hepatic osteodystrophy is a major complication in patients with chronic cholestatic liver

diseases which significantly contributes to decreased quality of life. It was established

that increased levels of the oncofetal domain of fibronectin correlated with bone loss

and decrease in bone formation in patients with primary biliary cirrhosis. The oncofetal

fibronectin is characterized by the O-glycosylation in the variable domain. Another

O-glycosylation is found on the NH2-terminus. The aim of this project was to prepared

O-deglycosylated fibronectin isoforms and fibronectin knockdown mammalian cells for

further research on the effect of O-glycosylation on the bone formation.
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1 Introduction

1.1 Fibronectin

Fibronectin is a glycoprotein present in most body tissues and fluids. Fibronectin can

bind to different molecules and themselves and thus it has an important role in various

physiological and pathological processes. Fibronectin plays a major role in cell

adhesion, growth, migration and differentiation (Vartio et al. 1987; Hynes 1990).

Fibronectin is distinguished into two types according to solubility and presence of

alternative spliced domains: soluble plasma fibronectin (pFN) and less soluble cellular

fibronectin (cFN). Plasma fibronectin is produced mostly in liver by hepatocytes. It

circulates in blood and other body fluids, where it is thought to enhance blood clotting,

wound healing and phagocytosis. Cellular fibronectin is synthesized by fibroblast and

other cell types. It regulates the shape of cells, the organization of the cytoskeleton and

it is important for migration and cellular differentiation of many cell types (Hynes 1990;

Tajiri et al. 2005).

1.1.1 Structure

Fibronectin is a high molecular weight glycoprotein having two subunits with a total

molecular weight about 500 kDa. The two polypeptide chains are held together by

a pair of interchain disulfides bonds at the C-terminal end. Moreover each subunit has

about 30 interchain disulfide bonds (Hynes, 1990). The fibronectin monomer consists

of three different types of repeats. There are 12 types I repeats, two type II repeats and

15-17 type III repeats. Although the different isoforms of fibronectin exist, they are

always a product of a single gene. The resulting multiple forms of fibronectin arise from

alternative splicing and posttranslational modifications (Hynes 1990; Murray et al.

2002; Pankov and Yamada 2002).

1.1.2 Posttranslation glycosylation

Glycosylation is a posttranslation modification that occurs in fibronectin, where seven

potential N-glycosylation sites and two O-glycosylation sites are found. O-glycosylation

is located at amino acid threonine. It is located either at Thr 278 or at Thr 279 in the

connecting segment between the NH2-terminal and a collagen-binding domain.

The second one is in variable region either at Thr 2064 or Thr 2065 (Tajiri et al. 2005).
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The carbohydrates probably stabilize fibronectin against hydrolysis and influence its

affinity to some substrates (Pankov and Yamada 2002; Sano et al. 2008).

Figure 1: The structure of the fibronectin domain. The main functional domains with

interaction regions, variably spliced module and glycosylation sites are shown (Wang et

al. 2008).

1.1.3 Fibronectin isoforms

The variations of amino acid sequence at three different sites are consequences of

the alternative splicing of the mRNA. This regions are extra domain B (also called EDB,

EIII-B or EDII), extra domain A (EDA, EIII-A or EDI) and variable region (V or IIICS).

EDA and EDB domains are either present or not. The variable region can be either

partially or completely included or excluded (Pankov and Yamada 2002).

The subdivision of variable domain is species dependent. 5 variants can be produced

in humans (Schwarzbauer et al. 1989). As a result there are 20 potentially different

forms of fibronectin in humans (Ffrench-Constant 1995).

1.1.3.1 The EDA domain

Fibronectin containing the EDA domain is characteristic in embryogenesis and play

an important role in promoting cell proliferation and migration. The EDA positive

fibronectin could be found also in adult tissues, namely in liver tumors or during wound

healing, where cell migration is also a prominent feature (Vartio et al. 1987; Ffrench-

Constant et al. 1989; Oyama et al. 1989; Brown et al. 1993; Manabe et al. 1999).
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Inclusion of EDA and EDB domain in fibronectin is promoted by transforming growth

factor beta (TGF-�) (Borsi et al. 1990). This plays a role in connection with fibrosis.

TGF-� is present at sites of fibrosis and EDA is necessary for the differentiation of

fibroblasts into fibrogenic myofibroblasts (Muro et al. 2008). Increased levels of EDA

was also observed in patients with acute vascular tissue injury associated with major

trauma or sepsis syndrome (Peters et al. 1989).

1.1.3.2 The EDB domain

The expression of fibronectin containing the EDB domain is similar to expression of the

EDA positive fibronectin. EDB domain is also typical for proliferating tissue. It is

a marker of angiogenesis (Castellani et al. 1994). As well as EDA also EDB positive

fibronectin can be found in tumour tissue. The elevated amount of EDB was noted

in lung tumor tissues (Oyama et al. 1990).

1.1.3.3 The variable domain

The variable domain is always present in one monomer of plasma fibronectin and

almost in both chains of cellular fibronectin. These two forms have temporally and

structurally specific roles in the tissue repairing. Soluble plasma fibronectin is important

in the coagulation pathway, whereas cellular fibronectin forms are specialized for

assembly into insoluble fibrils in the extracellular matrix. The variable region is required

for fibronectin dimers formation and for the stability of this molecule (Schwarzbauer et


[…]


GGYMLECVCLGNGKGEWTCKPIAEKCFDHAAGTSYVVGETWEKPYQGWMMVDCTCLGE

GSGRITCTSRNRCNDQDTRTSYRIGDTWSKKDNRGNLLQCICTGNGRGEWKCERHTSV

First O-glycosylation

QTTSSGSGPFTDVRAAVYQPQPHPQPPPYGHCVTDSGVVYSVGMQWLKTQGNKQMLCT
ACCACA

CLGNGVSCQETAVTQTYGGNSNGEPCVLPFTYNGRTFYSCTTEGRQDGHLWCSTTSNY

EQDQKYSFCTDHTVLVQTRGGNSNGALCHFPFLYNNHNYTDCTSEGRRDNMKWCGTTQ

NYDADQKFGFCPMAAHEEICTTNEGVMYRIGDQWDKQHDMGHMMRCTCVGNGRGEWTC

IAYSQLRDQCIVDDITYNVNDTFHKRHEEGHMLNCTCFGQGRGRWKCDPVDQCQDSET

GTFYQIGDSWEKYVHGVRYQCYCYGRGIGEWHCQPLQTYPSSSGPVEVFITETPSQPN

SHPIQWNAPQPSHISKYILRWRPKNSVGRWKEATIPGHLNSYTIKGLKPGVVYEGQLI

SIQQYGHQEVTRFDFTTTSTSTPVTSNTVTGETTPFSPLVATSESVTEITASSFVVSW

VSASDTVSGFRVEYELSEEGDEPQYLDLPSTATSVNIPDLLPGRKYIVNVYQISEDGE

QSLILSTSQTTAPDAPPDPTVDQVDDTSIVVRWSRPQAPITGYRIVYSPSVEGSSTEL

NLPETANSVTLSDLQPGVQYNITIYAVEENQESTPVVIQQETTGTPRSDTVPSPRDLQ

FVEVTDVKVTIMWTPPESAVTGYRVDVIPVNLPGEHGQRLPISRNTFAEVTGLSPGVT

YYFKVFAVSHGRESKPLTAQQTTKLDAPTNLQFVNETDSTVLVRWTPPRAQITGYRLT

VGLTRRGQPRQYNVGPSVSKYPLRNLQPASEYTVSLVAIKGNQESPKATGVFTTLQPG

SSIPPYNTEVTETTIVITWTPAPRIGFKLGVRPSQGGEAPREVTSDSGSIVVSGLTPG

VEYVYTIQVLRDGQERDAPIVNKVVTPLSPPTNLHLEANPDTGVLTVSWERSTTPDIT

GYRITTTPTNGQQGNSLEEVVHADQSSCTFDNLSPGLEYNVSVYTVKDDKESVPISDT

IIPEVPQLTDLSFVDITDSSIGLRWTPLNSSTIIGYRITVVAAGEGIPIFEDFVDSSV

GYYTVTGLEPGIDYDISVITLINGGESAPTTLTQQTAVPPPTDLRFTNIGPDTMRVTW
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APPPSIDLTNFLVRYSPVKNEEDVAELSISPSDNAVVLTNLLPGTEYVVSVSSVYEQH

ESTPLRGRQKTGLDSPTGIDFSDITANSFTVHWIAPRATITGYRIRHHPEHFSGRPRE

DRVPHSRNSITLTNLTPGTEYVVSIVALNGREESPLLIGQQSTVSDVPRDLEVVAATP

TSLLISWDAPAVTVRYYRITYGETGGNSPVQEFTVPGSKSTATISGLKPGVDYTITVY

AVTGRGDSPASSKPISINYRTEIDKPSQMQVTDVQDNSISVKWLPSSSPVTGYRVTTT

PKNGPGPTKTKTAGPDQTEMTIEGLQPTVEYVVSVYAQNPSGESQPLVQTAVTNIDRP

KGLAFTDVDVDSIKIAWESPQGQVSRYRVTYSSPEDGIHELFPAPDGEEDTAELQGLR

PGSEYTVSVVALHDDMESQPLIGTQSTAIPAPTDLKFTQVTPTSLSAQWTPPNVQLTG

YRVRVTPKEKTGPMKEINLAPDSSSVVVSGLMVATKYEVSVYALKDTLTSRPAQGVVT

TLENVSPPRRARVTDATETTITISWRTKTETITGFQVDAVPANGQTPIQRTIKPDVRS

YTITGLQPGTDYKIYLYTLNDNARSSPVVIDASTAIDAPSNLRFLATTPNSLLVSWQP

PRARITGYIIKYEKPGSPPREVVPRPRPGVTEATITGLEPGTEYTIYVIALKNNQKSE

PLIGRKKTDELPQLVTLPHPNLHGPEILDVPSTVQKTPFVTHPGYDTGNGIQLPGTSG

Second O-glycosylation

QQPSVGQQMIFEEHGFRRTTPPTTATPIRHRPRPYPPNVGEEIQIGHIPREDVDYHLY

ACAACG

PHGPGLNPNASTGQEALSQTTISWAPFQDTSEYIISCHPVGTDEEPLQFRVPGTSTSA

TLTGLTRGATYNIIVEALKDQQRHKVREEVVTVGNSVNEGLNQPTDDSCFDPYTVSHY

AVGDEWERMSESGFKLLCQCLGFGSGHFRCDSSRWCHDNGVNYKIGEKWDRQGENGQM

MSCTCLGNGKGEFKCDPHEATCYDDGKTYHVGEQWQKEYLGAICSCTCFGGQRGWRCD

NCRRPGGEPSPEGTTGQSYNQYSQRYHQRTNTNVNCPIECFMPLDVQADREDSRE

(http://www.ncbi.nlm.nih.gov/nuccore/47132556?from=1&to=8815&report=gbwithparts,
date 3.5.2011)