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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Experimentální práce Alžběty Lejsalové je dobře a
přehledně napsána. Obecná část srozumitelně seznamuje čtenáře s problematikou
fibronektinu a jeho posttranslačních modifikací. Data jsou přehledně prezentována. Po
metodické stránce rovněž nemám nejmenších připomínek.

Dotazy a připomínky:
Jak jste vybrala pozitivně modifikované klony/kolonie?
Kolik jich bylo?
Jaké funkce proteinu obecně ovlivňují glykosylace?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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